entis sacrificiis Deum minime delectari, sed ad-
orationem et cultum in spiritu et veritate potius
expetere? Sed forsitan inquiet: Quomodo videtur
ergo hæc præcepisse? Num forte Moses vete-
ribus imposuit, cum singulis legibus præponeret
istud: *Hæc dicit Dominus*? Ad hoc quoque nos re-
spondemus: Non erat mendax Moses, sed divinorum
potius oraculorum sincerus administer. Et lex qui-
dem, quæ littera continebatur, emendatrix erat insi-
pientium, et magistra infantium; sic enim loqueba-
tur in lege cum primis eruditus ille Paulus⁵², et ceu
quibusdam elementis ac disciplinarum notioribus
principiis uti iubens, in typis assuescere veritatis
meditationi permittebat, et in puerilibus exerci-
tamentis interim versari. Vix enim fieri poterat ut
Israelitæ, qui animum ad pietatem recens forma-
tum habebant, adorationem et cultum in spiritu
ac veritate implere valerent, et tam sanctæ ac
purissimæ vitæ, evangelicæ nimirum, perferre
sudorem. Virtus enim non facile perficitur, nec
laboribus exiguis comparatur. Optime autem mihi
dixisse videtur e poetis Græcorum aliquis:

308 *Qui magna parvis compares laboribus?
Stupor est vel ista velle.*

At vero quod accuratissima illa bene vivendi ra-
tio, et dogmatum subtilitas, propemodum intole-
rabile Judæorum mentibus onus esset, ipse legis-
lator docebit per vocem Isaïæ, ita dicens: « Neque
nosti, neque scisti: neque ab initio aperui tuas
aures. Sciebam enim quod inobedienter rebella-
turus esses⁵³. » Tanto enim stupore, perversa et
levitate laborabant veteres illi Israelitæ, ut, cum
Moses a Deo legem acciperet ac in monte versa-
retur, ad defectionem conversi sint, et vitulo
divinos honores ausi sint tribuere, hisque omni-
bus eum prosequi, dicendo: « Hi sunt dii tui,
Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti⁵⁴. » Cum
autem adeo infirmam et fragilem mentem haberent,
quo pacto disciplinam evangelicam suscepissent,
ut loco spiritualis victimæ intellectualem cultum
Deo consecrarent, et pro animantium eade vir-
tutum fragrantiam? Immolabant igitur oves, boves,
hircos, turtures et columbas. Sed consideranda
est, atque omni admiratione prosequenda, singu-
laris in hoc ratio divini consilii. Cum enim sacrifi-
ficare permetteret, propterea quod hæc in Ægypto
facere soliti essent, ac veluti pedetentim ad per-
fectionem eveheret sacrificandi modos adumbra-
bat, non eo ritu quo soliti erant, sed tam solerter
sapienterque præparatos, ut et spiritualis cultus
formam in se parerent. Hujusmodi est omnino
istud: Immolatus est agnus in Ægypto Israelitis
Paschatis festum utique peragentibus: immolatus
autem est non temere, sed singulari consilio, ut
dixi. Assumebatur enim decima primi mensis, im-
molabatur autem quarta decima sub vesperam ad
lucernas. Convivarum porro habitus a lego præ-

⁵² Rom. II, 20. ⁵³ Isa. XLVIII, 8. ⁵⁴ Exod. XXXII, 4.

scriptus erat. « Sic enim, inquit, comedetis eum : Sint renes vestri accincti, et calceamenta in pedibus vestris, et baculi in manibus vestris; et comedetis eum cum festinatione, Pascha est Domini ⁵⁵. » Et in singulis sacrificiis pecularis cuique ritus erat non temere constitutus, sed arcani quiddam erat in iis adumbratum. Et singulorum quidem ritus percurrere, longum esset : ad illud nunc veniendum est. Nobis enim demonstrandum **309** puto, ipsum cultum legalem, quod ad litteram nimirum ac typos attinet, Deo minus gratum fuisse. Illum enim sæpe sæpius audias per vocem prophetarum hæc clare loquentem : « Quis enim quæsit hæc de manibus vestris? calcare atrium meum non apponetis. Si attuleritis similia, vanum autem incensum, abominatio mihi est. Neomenias vestras et Sablata vestra odit anima mea, et diem magnum non fero. Jejunium, et otium, et ferias vestras odit anima mea ⁵⁶. » Et rursus : « Holocausta vestra non sunt accepta, et sacrificia vestra non oblectarunt me ⁵⁷. » Per divinum autem David : « Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. Nunquid manducabo carnem taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immo la Deo sacrificium laudis ⁵⁸. » Et iterum : « Quia misericordiam volo, et non sacrificium, et scientiam Dei magis quam holocausta ⁵⁹. » Quin et ipse Filius inducitur dicens ad Patrem et Deum qui in cælis est : « Sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem perfecisti mihi. Tunc dixi : Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam ⁶⁰. »

Sed dicet forsitan adversarius : Enimvero Deus cum sit secundum naturam, sententiam utique mutare non oportuit, sed quod melius esset initio statuere, et quod nunc sacrificium rejicit, ne in mentem quidem eorum qui legi obnoxii sunt, immittere. Sed tibi respondebimus, o homo : Constituit quidem, uti dixi, per sapientissimum Mosen ritus umbratiles ac typicos, gnarus typos informandis eorum mentibus, qui tum erudiebantur, idoneos esse, non ita tamen ut in rebus adeo crassis perpetuo hærentes spiritali et intellectuali cultu exciderent, sed accepta in umbris rerum verarum prædicatione, Dei obsecrandi modum cumprimis agnoscerent, ac recte vivendi semitam scite et artificiose pergentes. Quemadmodum enim periti fabri ærarii, et inter eos celeberrimi quique, formas imaginum, quas facturi sunt, in cera liquefacta prius exhibent; non ut eatenus tantum illorum ars progrediatur, sed ut in ipsis, uti dixi, eorum, quæ mox faciendæ sunt, decus prius eluceat : postquam tamen ad exitum perductum opus erit, non jam artificem jure incusabimus quod typos negligat; simili, opinor, modo, posteaquam **310** Christus illuxit, qui est veritas, et Christianus cultus intro-